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Intern organisering av Institutt for lingvistiske og nordiske studier 

Sammendrag/saksopplysninger 

ILNs rullerende årsplan er sammen med stillingsplanen to av de viktigste styringsdokumentene for 

instituttstyre og ledelse. I ILNs rullerende årsplan for perioden 2017-2019 vedtok instituttstyret at 

ILNs internorganisering skal gjennomgås:  

ILNs aktivitet 5: Intern organisering 

ILN skal ha en intern organisering som støtter opp om kvalitet og omstillingsevne i forskning og undervisning. 

Dette forutsetter at instituttets strategiske valg har tydelig forankring i fagmiljøene, og at ansatte og studenter 

har mulighet til medvirkning. Instituttet skal være i stand til å møte skiftende krav og forventninger fra 

omverdenen knyttet til sine utdanningstilbud og til sitt samfunnsoppdrag. 

 ILNs rullerende årsplan 2017-2019 

Det samme behovet understrekes også i stillingsplanen for perioden 2017-2022 som ble godkjent 

av dekanatet 14.9.2017:  

 Et overordnet mål om kvalitet, konsentrasjon og samarbeid gjør at perioden framover også bør vies arbeidet 

med den interne organiseringen av instituttet. En optimal organisering vil kunne støtte opp under en fornyet 

overordnet forståelse av fagområder, faglig styrke og potensial. ILN vil arbeide for at samtlige vitenskapelig 

tilsatte viser en større grad av felles ansvar for totaliteten av undervisningsporteføljen. I tillegg er det et mål at 

samtlige tilsatte utvikler eller forbedrer muligheter for enda tettere forskningssamarbeid. Slik vil både 

mulighetene for å lykkes i kampen om eksterne midler og mulighetene for å sette inn kvalitetshevende 

undervisningsressurser, kunne øke. 
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Formålet med årsplanstiltaket og stillingsplanens problematisering av instituttets interne 

organisering er å finne den organisasjonsmåten som best bidrar til samordning av instituttets 

forskning, undervisning og formidling kjernevirksomhet, og i forlengelsen av dette den strategiske 

utviklingen av instituttet. Internorganiseringen av instituttet bør støtte opp under arbeidet mot en 

helhetlig forståelse av undervisnings- og forskningsaktiviteten på instituttet, og ha tydelig 

forankring i fagmiljøene. Viktige målsettinger for eventuelle endringer vil være å øke fagmiljøenes 

autonomi og medvirkning på instituttets overordnete profil, samt å legge til rette for effektive 

arbeidsprosesser rundt kjerneaktivitetene våre. Sist, men ikke minst, bør den interne 

organiseringen av instituttet bidra til god omstillingsevne i møte med skiftende krav og 

forventninger. 



 2 

 

Bakgrunn 

Instituttets nåværende internorganisering har endret seg mye de siste årene. Organisasjonskartet 

fra 2010 viser en struktur der instituttet på den faglige siden var delt mellom flere enheter med 

finansiering i fra ulike kilder. Siden 2010 har prosjektet Norsk ordbok 2014 blitt avsluttet. Eining 

for digital dokumentasjon og Tekstlaboratoriet har nå fått endret rammevilkår etter frafall av 

øremerket finansiering.  

 

ILNs organisasjonskart (2010) 

I forbindelse med arbeid til ILNs stillingsplan 2014-2016 ble det knyttet an til fakultetets prosess 

for faglige prioriteringer II (FPII). I prosessen til FPII var det krav om at et fag måtte ha minimum 

fire fast vitenskapeligansatte for å kunne vurderes for prioritering. I denne prosessen ble ILNs 

fagportefølje, som frem til da hadde operert med fag(miljø)ene Ibsenstudier, islandsk, keltisk, 

leksikografi, lingvistikk, litteraturformidling, middelalderstudier, navnegranskning, nordisk, 

nordisk litteratur, nordisk språk, norrønt, norsk for internasjonale studenter, norsk som 

andrespråk, retorikk og språklig kommunikasjon samt språkteknologi aggregert til følgende 

fag(miljøer): 

 Lingvistikk 

 Middelalderstudier (keltisk, middelalderstudier, norrønt) 

 Nordisk litteratur (nordisk litteratur, litteraturformidling) 

 Nordisk språk (leksikografi, navnegranskning, nordisk språk, norsk som andrespråk) 

 Norsk for internasjonale studenter 

 Retorikk og språklig kommunikasjon 

 Språkteknologi 

 Flerspråklighet (nytt fagområde etter tildeling av et senter for fremragende forsking) 
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ILNs intern organisering med fagområder  

Argumentasjonen for en slik aggregert inndeling av fag(miljøer) var at det finnes grenseflater 

mellom flere miljøer som kunne stimuleres til tettere samarbeid om forskning og undervisning. 

Stillingsplanen 2014-2016 hadde derfor som formål å stimulere til bedre utnyttelse av disse 

grenseflatene mellom fagområder. I ILNs nye stillingsplan 2017-2022 konkluderes det imidlertid 

med at det fortsatt ligger et utviklingspotensial i den interne organiseringen:  

Instituttstyrets vurdering er at inndelingen i større og bredere fagområder enn tidligere har bidratt til 
å nærme seg målene om kvalitet, faglig konsentrasjon og samarbeid. Det er variasjon i 
fagmiljøene i hvilken grad målene er nådd […] Instituttstyret ser at visse disipliner som ligger i 
grenseflatene mellom de aggregerte fagområdene, er sårbare, siden behovet for stillinger i disse 
disiplinene kan være for lite til å rettferdiggjøre hele stillinger innenfor ett aggregert fagområde 
alene, selv om behovet på instituttet samlet sett er tilstrekkelig. Instituttstyret ser også behov for 
videreutvikling av en enda bedre internorganisering som gjør det enklere å operere med stillinger 
som går på tvers av tradisjonelle disipliner, liksom det også uttrykkes ønskemål om i HFs utlysning 
av midler til forsknings- og utdanningssatsinger, s.k. Faglige prioriteringer III. 
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Instituttstyret har dessuten hatt en viktig målsetting å styrke undervising- og forskningssamarbeid 

i grenseflatene mellom etablerte fagmiljø gjennom planverket. Den vedtatte stillingsplanen har 

derfor åpnet for tilsetninger som ligger i grenselandet mellom to eller flere fagområder med hensikt 

til å stimulere til samarbeid innen forskning og undervisning som bidra til faglig nyskapning og et 

helhetlig undervisningstilbud:  

Stillinger med en slik faglig innretning vil også sikre en større fleksibilitet når undervisningsbehov skal dekkes. 
[…] Et forskningsmiljø der de vitenskapelig ansatte kjenner felles ansvar for store deler av 
undervisningsporteføljen, er også mindre sårbart og åpner opp for muligheten til å styrke særlig sterke 
enkeltforskere og miljøer som kan lykkes i innhentning av ekstern finansiering.  
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Hovedproblemstillinger:  

Instituttstyrets vurdering av instituttets organisering konkluderer at målsetningene om kvalitet, 

faglig konsentrasjon og samarbeid i ulik grad er oppnådd, og at det fortsatt er rom for forbedringer. 

Instituttlederen tilslutter seg vurderingen og mener  at dagens internorganisering bare i begrenset 

grad legger til rette for fagmiljøenes reelle og potensielle muligheter for tverrfaglig samarbeid 

innen forsknings- og undervisning. Vårens møter om undervisningstilbud synliggjorde både gode 

muligheter for samarbeid på tvers av fagmiljøinndeling og til dels manglende kjennskap til 

emneporteføljen utenfor eget fag. Med vedtatt stillingsplan ligger det nå til rette for å se nærmere 

på hvordan internorganiseringen kan støtte opp under instituttets målsetninger fremover. Det kan 

defineres tre hovedmål for arbeidet med å identifisere en egnet internorganisering av instituttet: 

 Å legge til rette for det kontinuerlige arbeidet med et mer helhetlig og fremtidsrettet 
studietilbud og realiseringen av forskningsmål gjennom samarbeid på tvers av faggrenser 

 En funksjonell og tydelig organisasjon basert på medvirkning og autonomi 

 En tilpasningsdyktig organisasjon med blikk for strategisk effektiv utvikling av ILN 

En slik prosess bør ikke begrense seg til å bare se på fagmiljøene, men også undersøke hvordan 

ledelse og administrasjon kan tilrettelegge for kjernevirksomheten. Det er imidlertid helt sentralt at 

en intern organisering er godt forankret i fagmiljøene, og det foreslås derfor at det settes ned en 

arbeidsgruppe med representanter fra både fagmiljø og ledelse/administrasjon. Arbeidsgruppen 

skal ha mandat til å utrede en videre fremdriftsprosess for evaluering av instituttets 

internorganisering. En slik arbeidsgruppe bør ta utgangspunkt i følgende momenter: 

Mål om et mer helhetlig undervisnings- og forskningssamarbeid 

Et helhetlig undervisningstilbud og ambisiøse forskningsmål forutsetter større samarbeidsflater og 

informasjonsflyt innad og mellom fagmiljøene. Arbeid på tvers av de tradisjonelle faggrensene i 

forskning og undervisning kan bidra til faglig nyskapning og helhetlig undervisningstilbud, som 

trukket fram som et av prinsippene i HFs strategi for Faglige prioriteringer III. Samtidig bør det 

også sees nærmere på utfordringer knyttet til en sterkere integrering og oppfølging av midlertidige 

ansatte i fagmiljøene. 

Fagmiljøenes autonomi og medvirkning 

Beslutningsprosessene i mindre, operative saker (f.eks. søknad om ekskursjoner, konferansestøtte, 

etc.) er i dag tidkrevende for både fagmiljøene og ledelsen, siden det meste av saker må innom 

administrativt leder eller instituttleder. Manglende autonomi og budsjettmyndighet hos 

fagmiljøene i mindre saker tar kapasitet fra kjernevirksomheten og fra større, mer overordnete 

prosesser. Samtidig er det utfordringer knyttet til en tydelig informasjonsflyt mellom ledelse og 

fagmiljøene. En eventuell ny internorganisering bør derfor med fordel legge til rette for økte 

medvirkningsmuligheter og finne frem til forum hvor ledelse og fagmiljøene kan møtes, noe som 

også må anses som et bidrag for et produktivt og inkluderende arbeidsmiljø på instituttet. 
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Påvirkning i strategiprosesser 

En ny intern organisering bør bidra til å frigjøre ressurser for fagmiljøenes deltakelse i 

beslutningsfora som har innvirkning på fagenes, fagmiljøenes og instituttets utvikling. 

Fagmiljøenes medvirkning og forankring er fra ledelses og administrasjonshold tiltrengt og ønsket 

i større strategiske prosesser. Dette gjelder også prosesser som har sitt opphav utenfor instituttet, 

slik som signaler og forventinger fra departement og råd og oppfølging av fakultetsstyrevedtak. En 

involvering i det strategiske arbeidet vil på denne måten øke fagmiljøenes påvirkningsmuligheter 

både i møte med UiO interne og eksterne aktører. En sterkere forankring av slike mål og 

forventninger i fagmiljøene vil på den andre siden være et viktig tiltak for å bidra til instituttets 

omstillingsevne og samfunnsoppdrag. 

 

FORSLAG TIL VEDTAK:  

Instituttstyret gir instituttlederen fullmakt til å nedsette en arbeidsgruppe som skal utforme et 

forslag til en videre prosess om mulige organisasjons-, ledelses- og koordineringsformer i henhold 

til følgende hovedmålsettinger: 

 Styrking av et helhetlig undervisningstilbud og oppnåelse av forskningsmål gjennom 

samarbeid på tvers av faggrenser 

 En funksjonell og tydelig organisasjon basert på medvirkning og autonomi 

 En tilpasningsdyktig organisasjon med blikk for strategisk effektiv utvikling av ILN 

 

Arbeidsgruppen skal bestå av representanter fra fagmiljøene og representanter fra 

ledelsen/administrasjonen. På styremøtet i desember legges prosessbeskrivelse og tidsplan for 

arbeidet frem for vedtak.  


